

Số: /KH- HĐND

Yên Hòa, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân xã khóa XIX

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
Căn cứ thông báo số 12/TB-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2022 của
TTHĐND xã về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 7 của HĐND xã khóa
XIX nhiệm kỳ 2021- 2026.

Được sự nhất trí của Thường trực Đảng ủy xã, Thường trực HĐND xã xây
dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Việc tiếp xúc cử tri nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu
HĐND xã với cử tri tại các đơn vị bầu cử; Thông báo dự kiến nội dung, chương
trình kỳ họp thứ 7 HĐND xã; báo cáo tóm tắt kết quả phát triển kinh tế xã hội năm
2022, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; tiếp thu, tổng hợp
các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND xã và các cơ quan, chức
năng tại kỳ họp thứ 7.

2. Yêu cầu: Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục
theo quy định của pháp luật.

Các đại biểu HĐND xã cần ưu tiên giành thời gian, tâm huyết cho hoạt động
tiếp xúc cử tri, chủ động trong việc tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy
đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND xã.

Các đơn vị tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri
tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND
xã.

II. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG ĐIỂM TIẾP XÚC VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA CUỘC TIẾP XÚC CỬ TRI:

1. Thời gian tiếp xúc cử tri: Việc tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND xã
được thực hiện từ ngày 25-30/11/2022.

2. Số lượng và điểm tiếp xúc cử tri: Đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri theo
09 đơn vị bầu cử.

Địa điểm tại nhà văn hóa của các thôn thuộc đơn vị bầu cử

3. Thành phần Hội nghị tiếp xúc cử tri tại các đơn vị:

- * **Ở xã:** - TTHĐND, Lãnh đạo UBND xã (Do TT HĐND cử đại biểu về dự)
 - Mời đồng chí UV BCH Đảng ủy phụ trách.
 - Lãnh đạo HĐQT HTX NN.
- * **Ở thôn:** - Cấp ủy chi bộ, Đại biểu HĐND ứng cử tại đơn vị bầu cử.
 - Thành viên Ban công tác Mặt trận thôn; Cử tri thuộc đơn vị bầu

cử;

III- NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI:

1- Nội dung, trình tự hội nghị tiếp xúc cử tri:

Thứ nhất: Đại diện ban công tác mặt trận thôn của đơn vị có điểm tiếp xúc chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

Thứ hai: Đại biểu HĐND xã báo cáo ngắn gọn với cử tri về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2022 (kỳ họp thứ 7 HĐND xã)

Báo cáo tóm tắt kết quả việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 7

Thứ ba: Cử tri phát biểu ý kiến.

Thứ tư: Đại diện UBND xã, các đơn vị có liên quan trả lời hoặc tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

Thứ năm: ĐBHNĐ xã phát biểu tiếp thu và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Thứ sáu: Đại diện ban công tác MTTQ ở đơn vị có điểm tiếp xúc lên tổng hợp và kết thúc hội nghị.

2- Phương pháp tổ chức tiếp xúc cử tri:

Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri của thường trực HĐND xã, đại biểu HĐND ở các đơn vị xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của khu vực và phối hợp với cấp ủy chi bộ, ban công tác mặt trận các thôn để tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri. Chương trình, thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri gửi về thường trực HĐND xã và phải được thông báo rộng rãi ở đơn vị để cử tri biết và tham gia. Đại biểu HĐND ở các thôn họp phân công đại biểu thực hiện các công việc liên quan đến việc tiếp xúc cử tri tại các điểm tiếp xúc cử tri, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu cho thường trực HĐND xã tổ chức triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri, chuẩn bị kinh phí chè nước chuyển tới các

điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã theo đúng kế hoạch, đồng thời hoàn tất các thủ tục thanh toán theo quy định;

2. Sau thời gian 02 ngày tiếp xúc cử tri, các đơn vị có điểm tiếp xúc phân loại và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi báo cáo tổng hợp về UB MTTQ xã để xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND xã.

3. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của mình như đã nêu trong kế hoạch này và thông báo số 12/TB-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2022 của TTHĐND xã cũng như các quy định của pháp luật có liên quan./.

Nơi nhận:

- TTHĐND Huyện (*Để B/c*);
- TT Đảng ủy xã (*Để B/c*);
- Các đại biểu HĐND xã; CTMTTQ xã;
- Trưởng ban CTMT khu dân cư;
- Lưu VT, VP;

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT CHỦ TỊCH
Phó chủ tịch

Nguyễn Ngọc Giáp